
 

 

 

  

 

1 

 

Decreto Direttoriale 

Oggetto: Progetti Programma Regionale “RIPARTI (assegni di RIcerca per riPARTire con le 

Imprese)” POC PUGLIA FESR FSE 2014 /2020 – CUP: F83C21000240002 - Selezione pubblica per il 

conferimento di n. 3 (tre) assegni per la collaborazione ad attività di ricerca nei settori scientifico-

disciplinari SSD L-FIL-LET/*.  Approvazione atti e nomina vincitrici. 

LA DIRETTRICE  

VISTO l’avviso pubblico della Regione Puglia, pubblicato sul BURP n. 132 del 21/10/2021 e il 

successivo A.D. di rettifica n. 159 del 22/11/2021 avente ad oggetto “POC Puglia FESR FSE 

2014-2020, Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione 

universitaria” – Avviso pubblico n. 3/FSE/2021 “RIPARTI: assegni di RIcerca per 

riPARTire con le Imprese” pubblicato sul BURP n. 132 del 21/10/2021); l’iniziativa è 

realizzata con il finanziamento del POC Puglia FESR-FSE 2014/2020 – Azione 10.4 e quindi 

è sottoposta alle disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali e regionali in 

materia di FSE vigenti e richiamate dall’Avviso citato; 

VISTO l’atto dirigenziale n. 52 del 04/04/2022 (pubblicato su BURP n. 41 del 07/04/2022), 

successivamente rettificato con A.D. n. 67 del 03/05/2022 con cui sono stati approvati n. 542 

progetti di ricerca e che l’Università del Salento risulta assegnataria di complessivamente N. 

149 progetti di ricerca; 

PRESO ATTO che questo Dipartimento risulta assegnatario di n. 3 finanziamenti per la copertura di 

altrettante posizioni di assegni di ricerca nei settori scientifici disciplinari L-FIL-LET/12 e L-

FIL-LET/08, da stipularsi ai sensi dell’art 22 della L.240/2010 e s.m.i., per la durata di 18 

(diciotto) mesi, nel rispetto della normativa vigente e dei Regolamenti dell’Università/EPR e 

di rendere disponibile la relativa documentazione completa sul Sistema di Monitoraggio 

Regionale (MIRWEB). Eventuali proroghe sono da assumere con risorse 

dell’Università/EPR; 

VISTO  l’Atto unilaterale d’obbligo per la realizzazione del Programma Regionale “RIPARTI 

(assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese)” POC PUGLIA FESR-FSE 2014 / 2020 

sottoscritto dal Magnifico Rettore in data 25 maggio 2022; 

VISTA   la legge 30/12/2010, n. 240 e in particolare gli artt. 22 e 18; 

VISTO   il vigente Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, di 

cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 184 

dell’11/03/2015; 

VISTO  il D.D. n. 117 del 13/06/2022 con il quale è stata indetta la selezione pubblica per il 

conferimento di n. 3 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca nei settori scientifico-

disciplinari SSD L-FIL-LET/12 e L-FIL-LET/08 nell’ambito dei Progetti Programma 

Regionale “RIPARTI (assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese)” POC PUGLIA 

FESR FSE 2014 /2020 – CUP: F83C21000240002; 

VISTO l’avviso di selezione, pubblicato in pari data, con scadenza 28/06/2022; 

VISTO  il D.D. n. 136 del 29/06/2022 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

composta dai referenti scientifici dei tre assegni di ricerca prof. Marcello Aprile, dott. Luca 

Ruggio e dott. Rocco Luigi Nichil; 

VISTI  i verbali redatti dalla suddetta Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura; 

VISTO che l’importo di ciascun assegno di ricerca della durata di 18 mesi è pari a Euro 29.050,50 

oltre oneri a carico dell’amministrazione (salvo eventuali modifiche degli oneri 

previdenziali); 





 

 

 

  

 

2 

 

 VISTO  che il suddetto importo potrà subire un incremento per eventuali mesi di permanenza 

all’estero (pag.4 p.to 17 lettera d) Atto unilaterale d’obbligo);  

CONSIDERATO che l’importo complessivo lordo per ogni assegno di ricerca graverà sui fondi del programma 

della Regione Puglia RIPARTI - POC PUGLIA FESR FSE 2014 /2020 - CUP 

F83C21000240002; 

D E C R E T A 

ART. 1 

Approvare, per le causali di cui alla premessa, gli atti della selezione pubblica per il conferimento dei seguenti 

assegni per la collaborazione ad attività di ricerca della durata di 18 mesi presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici (bando emesso con D.D. n. 117 del 13/06/2022) nell’ambito del Programma Regionale “RIPARTI 

(assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese)” POC PUGLIA FESR FSE 2014 /2020: 

 Procedura A: “Lessico visuale dell’ecosistema urbano e rurale del Salento in età preindustriale” – 

S.S.D FIL-LET/12 (Linguistica italiana) - referente scientifico: prof. Marcello Aprile; 

 Procedura B: “BIB.LA.M.A. - Bibliotheca Latina Manuscripta Apuliensis. Archivio digitale dei manoscritti 

latini pugliesi dei secc. XI-XV” – S.S.D FIL-LET/08 (Letteratura latina medievale e umanistica) - 

referente scientifico: Dott. Luca Ruggio; 

 Procedura C: “Un Dizionario Narrativo dei Dialetti Salentini” – S.S.D FIL-LET/12 (Linguistica 

italiana) - referente scientifico: dott. Rocco Luigi Nichil. 

 

ART. 2 

Approvare le seguenti graduatorie di merito: 

Procedura A – SSD L-FIL-LET/12 – referente scientifico prof. Marcello Aprile 

Nominativo Titoli e pubblicazioni 
Progetto di 

ricerca 
Totale 

Beatrice Perrone 18 40 58/60 

Maria Vittoria 

D’Onghia 
17 20 37/60 

 

Procedura B – SSD L-FIL-LET/08 – referente scientifico dott. Luca Ruggio 

Nominativo Titoli e pubblicazioni 
Progetto di 

ricerca 
Totale 

Giorgia De Pascalis 7 34 41/60 

Angela Maria Mazzeo 6 20 26/60 

Serena Mauriello 14 0 14/60 

 

Procedura C – SSD L-FIL-LET/12 – referente scientifico dott. Rocco Luigi Nichil 

Nominativo Titoli e pubblicazioni 
Progetto di 

ricerca 
Totale 

Chiara Montinaro 20 40 60/60 

Gabriella Maria Mazzeo 6 20 26/60 

 

ART. 3 

Dichiarare vincitrici della selezione medesima: 



 

 

 

  

 

3 

 

- Dott.ssa Beatrice PERRONE - assegno di ricerca “Lessico visuale dell’ecosistema urbano e rurale del 

Salento in età preindustriale” – S.S.D FIL-LET/12 (Linguistica italiana) - referente scientifico: prof. 

Marcello Aprile.  

- Dott.ssa Giorgia DE PASCALIS - assegno di ricerca “BIB.LA.M.A. - Bibliotheca Latina Manuscripta 

Apuliensis. Archivio digitale dei manoscritti latini pugliesi dei secc. XI-XV” – S.S.D FIL-LET/08 

(Letteratura latina medievale e umanistica) - referente scientifico: Dott. Luca Ruggio. 

- Dott.ssa Chiara MONTINARO - assegno di ricerca “Un Dizionario Narrativo dei Dialetti Salentini” – 

S.S.D FIL-LET/12 (Linguistica italiana) - referente scientifico: dott. Rocco Luigi Nichil. 

 

ART. 4 

Le vincitrici, ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso e dal Regolamento d’Ateneo citati in 

premessa, svolgeranno l’attività di ricerca di cui al bando di selezione pubblica citato. 

Dette attività, da svolgersi presso il Dipartimento di Studi Umanistici e presso le imprese private riportate nel 

bando, avranno inizio dalla data di sottoscrizione del contratto di diritto privato. 

Nel caso specifico, così come previsto dall’Avviso Pubblico Riparti, è previsto che il titolare 

dell’assegno di ricerca, in base agli accordi sottoscritti con le singole aziende di riferimento (così come 

specificato nelle procedure A - C riportate nell’art. 1 del bando e nell’Atto d’Obbligo allegato al bando 

stesso), debba svolgere un periodo compreso tra il 30% ed il 70% della durata complessiva 

dell’assegno di ricerca, presso l’azienda di riferimento del progetto. 

Inoltre, è previsto che il titolare dell’assegno di ricerca svolga un periodo presso Istituzioni estere 

(come specificato nelle schede descrittive delle singole procedure (art. 1 del bando). 

 

ART. 5 

Le suddette vincitrici sono invitati/e a sottoscrivere il contratto di che trattasi entro il termine di 5 (cinque) 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento. La mancata sottoscrizione del contratto entro tale 

termine equivale a rinuncia irrevocabile all’assegno e comporta la decadenza dall’assegnazione. 

Ciascun assegno decorre improrogabilmente dal giorno in cui è stato stipulato il contratto. 

Nel caso di rinuncia espressa da parte dell’assegnataria ovvero di mancata sottoscrizione del contratto entro 

il termine prima indicato, l’assegno può essere conferito al candidato che sia risultato idoneo a secondo 

l’ordine della graduatoria di cui all’art. 1. 

 

ART. 6 

La spesa complessiva per l’attivazione degli assegni di cui trattasi, pari a 115.356,20 Euro (comprensivo 

degli oneri a carico dell’Amministrazione e degli importi previsti per otto mesi di ricerca all’estero) graverà 

sull’UPB 012.BandoRIPARTI2021.AssegniRicerca - voce di bilancio 10207001 del corrente esercizio 

finanziario. 

 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

  La Direttrice del Dipartimento 

  Prof.ssa Maria Grazia Guido 

 


		2022-07-05T11:17:26+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




